NEWS RELEASE

2024 年 6 月 13 日

報道関係各位

一般社団法人 日本血液製剤機構とＫＭバイオロジクス株式会社との
販売提携の終了および一部製品のコ・プロモーション提携実施のお知らせ

 一般社団法人 日本血液製剤機構（本社：東京都港区、理事長：中西 英夫、以下「JB」）と

ＫＭバイオロジクス株式会社（本社：熊本市北区、代表取締役社長：永里 敏秋、以下「ＫＭ

バイオロジクス」）は、2019 年 1 月に販売提携基本契約書を締結し、ＫＭバイオロジクスが

製造販売する血漿分画製剤について JB が販売を行う提携事業（以下「本提携」）を 2019 年

8 月 1 日から行って参りました。今般、ＫＭバイオロジクスからの申し出により 2025 年 3

月末をもって本提携を終了することとなりましたのでお知らせいたします。本提携の終了に

より、2025 年 4 月 1 日以降はＫＭバイオロジクスまたは Meiji Seika ファルマ株式会社（以

下「Meiji Seika ファルマ」）が本提携にかかる製品の販売を担うこととなります。

 本提携は国内における血漿分画製剤の安定供給と国内自給に貢献することを目的として

開始し、本提携以降、生体組織接着剤およびアルブミン製剤の国内自給率向上に寄与してき

ました。

 併せて本提携終了後の 2025 年 4 月 1 日以降、JB とＫＭバイオロジクスは血友病関連凝固

因子製剤であるコンファクト®Ｆ静注用、ノバクト®Ｍ静注用、バイクロット®配合静注用の

コ・プロモーション提携を行うことをお知らせいたします（バイクロット®配合静注用につ

いては 2020 年 4 月 1 日から行ってきたコ・プロモーション提携の継続）。

今後も JB とＫＭバイオロジクスは協力体制を継続し、当該製品の安定的な供給に寄与して

参ります。

JB は、善意の献血による血液製剤を通じ、高い倫理観と使命感をもって人びとの健康に貢

献します。

【販売・プロモーション対象製品一覧】

販売名
（一般名）

販売・プロモーション活動
2025 年 4 月 1 日～

 ボルヒール®組織接着用
＜販売・プロモーション＞

Meiji Seika ファルマ
 献血アルブミン 20％静注 10ｇ/50ｍL「ＫＭＢ」
 献血アルブミン 25％静注 12.5ｇ/50ｍL「ＫＭＢ」
（人血清アルブミン）
 コンファクト®F 静注用 250 単位／500 単位／1000 単位
（乾燥濃縮人血液凝固第Ⅷ因子） ＜販売・プロモーション＞

ＫＭバイオロジクス

＜プロモーション＞
JB

 ノバクト®M 静注用 500 単位／1000 単位／2000 単位
（乾燥濃縮人血液凝固第Ⅸ因子）
 バイクロット®配合静注用
（乾燥濃縮人血液凝固第 X 因子加活性化第 VII 因子）

 以上

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人 日本血液製剤機構

経営戦略本部 総務部 総務・法務課 TEL：03-6435-6500